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Abstrakt

Tématem této diplomové práce je transformace z vodopádového způsobu řízení pro-
jektů na agilní přístupy, orientované na produkt. První část práce pojednává o agilitě
samotné a dává ji do kontextu jednotlivých agilních rámců. Také obsahuje základní
teorie agilní transformace a popisuje dvě případové studie nadnárodních společností.
Ve druhé části práce je provedena analýza přístupu k agilní transformaci v digitální di-
vizi velké konglomerátní technologické společnosti. V rámci výzkumu byla provedena
analýza průběhu a přínosů za dobu 1,5 roku trvání transformace. Byly identifikovány
oblasti, na něž by se společnost měla zaměřit a následně byla definována doporučení,
kterými by se společnost měla řídit.
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Abstract

The topic of this diploma thesis is transformation from a waterfall method of project
management to agile, product-oriented approaches. The first part of the thesis de-
scribes agility itself and puts it in the context of individual agile frameworks. It also
contains basic theories of agile transformation and includes two case studies of mul-
tinational companies. In the second part of the thesis, an analysis of the approach to
agile transformation in a digital division of a large conglomerate technology company
is performed. As part of the research, an analysis of the process and benefits over a
period of 1.5 years of the transformation was performed. Areas on which the company
should focus were identified and subsequently recommendations were defined which
the company could follow.
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Úvod
Agilita a agilní transformace jsou dnes velmi populární pojmy. Ač agilní principy a
rámce byly původně doménou IT společností, v dnešní době je úspěšně aplikují různě
velké společnosti z různých oborů. Inspirací jsou jim velké a známé organizace, které
transformací na agilní způsoby práce prošly, změnily svůj přístup k vývoji svých pro-
duktů i k zákazníkům a dokázaly tak výrazně ovlivnit svůj vývoj a ekonomické výsledky.
Agilita a vůbec to „být agilní“, nebo to i jen o své firmě říkat, je v dnešní době velmi
moderní. Ne vždy však firmy opravdu agilní jsou a agilně pracují i přes to, že to hlasitě
deklarují. Opravdová agilita znamená způsob myšlení a chování, které je protkáno ce-
lou společností a odráží jej celá firemní kultura. Proč je však to „být agilní“ tak popu-
lární? Proč spoustu společností po celém světe touží jít ve šlépějích velkých úspěšných
firem jako je např. Spotify a projít tzv. Agilní Transformací? A v čem je tajemství agility
jako takové? Na tyto otázky odpovídá teoretická část této práce, která zároveň posky-
tuje stručný přehled historie agilního přístupu, shrnuje základní filozofii agility a uvádí
příklady využití těchto přístupu v současných moderních společnostech.
Praktická část se pak zaměřuje na analýzu průběhu a výsledků agilní transformace
v konkrétní, konglomerátní společnosti, působící v oblasti technologií a digitalizace.
Stručně popisuje analyzovanou společnost, její historii, vize a ekonomickou stabilitu.
Další kapitoly praktické části se pak věnují principům agilní transformace v této spo-
lečnosti, slovně hodnotí průběh tohoto procesu a na základě dotazníkového šetření
identifikují její dosavadní přínos. Poslední kapitola této práce pak obsahuje konkrétní
doporučení a návrhy na zlepšení přístupu k agilní transformaci v popisované společ-
nosti.
Cílem této práce není znovu popisovat už milionkrát popsané teorie o agilních techni-
kách a přístupech, ale poskytnout jednoznačný návod na to, jak přistoupit k agilní
transformaci čistě z procesního hlediska.
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1 O agilitě

1.1 Historie

Agilní přístupy i jednotlivé agilní metodiky a rámce (tzv. frameworks) jsou relativně
moderní záležitostí. Jejich historie se začala psát v druhé pol. 90. let, kdy vznikl Scrum,
kterému je věnována samostatná podkapitola (kap. č. 2.1 Scrum) této práce. Pouze ve
zkratce, Scrum je jeden z rámců, který lze využít při aplikaci agilního přístupu. Je však
nutné pochopit, že agilita ve své podstatě znamená něco jiného než Scrum a nejedná
se o synonyma.
Agilita jako taková je způsob myšlení, chování, přístupu k sobě navzájem ve společ-
nosti i k zákazníkům, zatímco Scrum je konkrétní metodika, jak agilitu uplatňovat a jak
k projektům přistupovat. Agilitu si tedy můžeme představit třeba jako deštník, který
zastřešuje různé rámce a metodiky, jako je Scrum, Kanban, Párové programování, Ex-
trémní programování a jiné. Agilita mluví o prioritách, které bychom měli ctít, zatímco
metodiky o nástrojích a způsobech organizace práce a týmů. Často je však slovo
„agilní“ zaměňováno se Scrum, a tudíž je nutné tyto dva pojmy jasně odlišit hned na
začátku práce.

Obr. č. 1: Agilita vs. rámce, Zdroj: vlastní obrázek
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Paradoxem pak je, že Scrum, stejně tak jako většina jiných metodik, je historicky starší,
protože byl představen už v roce 1995 na konferenci OOPSLA v Texasu, zatímco agilní
manifest vnikl až o 6 let později, v roce 2001 (Březina 2020). Tehdy se v jednom hor-
ském resortu sešla skupina softwarových vývojářů, kteří cítili potřebu něco změnit a
reformovat způsob své práce. Do té doby převážně využívaný vodopádový model ří-
zení projektů (tzv. waterfall přístup), založený na fázování jednotlivých úseků vývoje,
neumožňoval pružnou komunikaci se zákazníkem a změny zadání, nebo diskusi. Jejich
cílem bylo najít alternativu k tomuto přístupu v softwarovém vývoji, který byl také
často zdlouhavý, pro všechny strany netransparentní a v konečné fázi i neúspěšný. To
hlavně z důvodu, že se nezřídka stává, že zákazník sice dostane něco, co si u dodava-
tele před rokem zadal, ale ve chvíli, kdy je produkt vyvinut, už mu původní zadání ne-
vyhovuje a potřeboval by něco jiného. Tato skupina programátorů vnímala tyto
aspekty jako svazující a netransparentní a shodla se na tzv. Agilním Manifestu, které
definuje čtyři hodnoty a dvanáct principů, ve které věří. Agilní Manifest zní následovně:

„Jednotlivci a interakce před procesy a nástroji“
„Fungující software před vyčerpávající dokumentací“

„Spolupráce se zákazníkem před vyjednáváním o smlouvě“
„Reagování na změny před dodržováním plánu“

Manifest přitom říká, že „jakkoliv jsou body napravo důležité, autoři si více cení těch
nalevo“ (Manifest Agilního vývoje software 2001). Více o agilním manifestu a filozofii
agility obecně pojednává následující kapitola.
Sepsání Agilního manifestu je považováno za počátky agility a manifest je dnes hlav-
ním pilířem při výuce i definici jakékoliv agilní metodologie. Na tento akt sestavení
manifestu navázalo založení neziskové Agile Alliance přímo autory manifestu, která
v současnosti zaměřuje své aktivity na osvětu a vzdělávání v oblasti agility a budo-
vání komunity.
I přes to, že agilní přístup i Scrum vznikl původně jako reakce na výzvy spojené se soft-
warovým vývojem, tak v dnešní době se často setkáváme s tím, že agilita i jednotlivé
metodiky jsou uplatňovány i ve firmách, co mají s programováním pramálo společ-
ného. Svědčí to o nepopíratelně velkém přínosu, který změna v myšlení na agilní pří-
stup může bezesporu přinést. Výhody a nevýhody tohoto přístupu jsou popsány v kap.
č. 3.1.

1.2 Filozofie

Hlavní myšlenka agility jako takové je zejména schopnost flexibilně reagovat na mě-
nící se situaci, či potřeby klienta. Pokud bychom chtěli agilitu vystihnout jinými slovy,
mohli bychom také říct, že agilita znamená dynamiku, rychlost, interaktivnost, schop-
nost rychle se přizpůsobovat (Šochová 2019). Stát se agilním pak znamená zejména
změnu myšlení – z dlouhodobého plánování na krátkodobé předpovědi,
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z projektového myšlení na zaměření se na produkt, z vykonáváni procesů na doručo-
vání výsledků práce. Agilní není možné stát se pouze tím, že začneme uplatňovat ně-
jaké metody či jiné procesy. Na agilitu nemá nikdo licenci a není možné se na ni certi-
fikovat. Agilita se děje v hlavách individualit i týmů a je to dlouhodobý proces transfor-
mace, na kterém je potřeba pracovat každý den tak, aby se postupně změnilo myšlen-
kové nastavení. Průvodcem při této transformaci by přitom měl být výše zmíněný agilní
manifest, který má napomoci týmům zaměřit se na hodnotu pro zákazníka a dělat
hlavně to, co je potřeba, co má pro zákazníka smysl a přinese přidanou hodnotu. To je

[…]


YES/NO/DON'T

KNOW
INSPECT

We have a DevOps culture in place
YES/NO/DON'T

KNOW
CD/CI

We have no dependencies from outside teams to deliver

value

YES/NO/DON'T

KNOW
CD/CI

We understand what agile is and why we do it

IF WORKING IN WATERFALL/TRADITIONAL

Our actual budget does not exceed the planned budget

Our actual implementation plan meets planned one agreed

with the stakeholders?

Our Roadmap is being delivered according to the plan and

constantly being updated with stakeholders’ inputs

We have seen a growth in empathy that resulted in in-

creased interaction and improved dynamics within the

team.
Score (0-5)

The team members have taken more ownership spontane-

ously as they feel in a safe space. Score (0-5)

Mistakes are taken as a step to grow and not punished,

judged, or scrutinized – even if we deep dive to understand

them.
Score (0-5)

Every team member is empowered to pursue their own nat-

ural skills, knowing they have still entire responsibility to

do what is expected.
Score (0-5)

The team is not under constant pressure and their work-life

balance is entirely respected. Score (0-5)

The team is empowered to speak about things going wrong

at all times - not just in the retrospective, and their con-

cerns are addressed as soon as possible.
Score (0-5)
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Which tool(s) do you use?

NPS PM/SM (would you recommend DX services?) NPS Score (0-10)
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Příloha p. D: Formulář dotazníků

Agile Transformation - Scrum master

The purpose of this survey is to evaluate current impact of agile transformation hap-
pening in Digital solutions team. When answering the below questions, please con-
sider time when you joined the team versus now and evaluate the progress.
(Please always consider on a scale 1 = 'not at all...' and 10 = 'very much...')
1.Do you feel the process of development and delivery is more and more transparent
for your customer with every iteration?
1 - 10

2.Do you feel it is easier for your team to get feedback from the customer with every
iteration?
1 - 10

3.Do you feel changes to already defined requirements for the product are perceived
by the team as desired and vital more and more?
1 - 10

4.Do you feel your team spends less time on development now when compared to
when you joined the team?
1 - 10

5.How much do you feel the development with Scrum or Kanban is faster from your
perspective when compared to Waterfall?
1 - 10

6.Is it easier every iteration to plan and predict development cycles and understand
what needs to be developed during next sprint?
1 - 10

7.Do you feel the process contains less bureaucracy constraints when Scrum/Kanban
approach is applied?
1 - 10

8.Do you feel it's easier to satisfy the customer/PO with Scrum or Kanban approach
than with Waterfall approach?
1 - 10

9.Is from your perspective the quality of the product delivered higher when developed
with Scrum/Kanban?
1 - 10

10.Are you as an employee satisfied with Agile approaches?
1 - 10

11.Is there anything else you would like to mention about transition from Waterfall
model to Agile approach of development?
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Agile Transformation - Dev team

The purpose of this survey is to evaluate current impact of agile transformation hap-
pening in Digital solutions team. When answering the below questions, please con-
sider time before implementation of agile frameworks (Waterfall model) and now,
when developing with Scrum or Kanban approaches.
(Please always consider on a scale 1 = 'not at all...' and 10 = 'very much...')
1.Is the process of development and delivery more transparent to you with
Scrum/Kanban approach than before?
1 - 10

2.Is it easier for you to get feedback from the customer with Scrum/Kanban approach
than before? 1 - 10

3.How much do you perceive changes to already defined requirements for the product
as desired and vital?
1 - 10

4.How much do you feel you spend less time on the development when Scrum or Kan-
ban approach is used?
1 - 10

5.How much do you feel the development with Scrum or Kanban is faster from your
perspective when compared to Waterfall?
1 - 10

6.Is it easier to plan and predict development cycles and understand what needs to be
developed during next sprint?
1 - 10

7.Do you feel the process contains less bureaucracy constrains than before applying
Scrum/Kanban?
1 - 10

8.Do you feel it's easier to satisfy the customer/PO with Scrum or Kanban approach
than with Waterfall approach?
1 - 10

9.Is from your perspective the quality of the product delivered higher when developed
with Scrum/Kanban?
1 - 10

10.Are you as an employee satisfied with Agile approaches?
1 - 10

11.Is there anything else you would like to mention about transition from Waterfall
model to Agile approach of development?
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Agile Transformation - Customer/PO

The purpose of this survey is to evaluate current impact of agile transformation hap-
pening in Digital solutions team. When answering the below questions, please con-
sider time before implementation of agile frameworks (Waterfall model) and now,
when developing with Scrum or Kanban approaches.
(Please always consider on a scale 1 = 'not at all...' and 10 = 'very much...')
1.Is the process of development and delivery more transparent to you with
Scrum/Kanban approach than before?
1 - 10

2.Is it easier for you to give feedback to the team with Scrum/Kanban approach than
before?
1 - 10

3.Is it easier for you to make changes to already defined requirements for the product?
1 - 10

4.Is the development with Scrum or Kanban cheaper from your perspective when com-
pared to Waterfall?
1 - 10

5.Is the development with Scrum or Kanban faster from your perspective when com-
pared to Waterfall?
1 - 10

6.Is it easier with Scrum or Kanban for you to understand what will be developed dur-
ing next sprint and fulfil expectations of other stakeholders?
1 - 10

7.Do you feel the process contains less bureaucracy constrains than before applying
Scrum/Kanban? 1 - 10

8.Do you feel more satisfied with the product when developed with Scrum or Kanban
approach than with Waterfall approach?
1 - 10

9.Is from your perspective the quality of the product delivered higher when developed
with Scrum/Kanban?
1 - 10

10.Are you as employee satisfied with Agile approaches?
1 - 10

11.Is there anything else you would like to mention about transition from Waterfall
model to Agile approach of development?

| 84

Evidence výpůjček

Prohlášení:
Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,
že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.
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