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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh zlepšení agilní transformace firmy v oblasti softwarového vývoje
Jméno autora: Mgr. Michaela Rašovská
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Oponent práce: Ing. Mgr. Tomáš Sadílek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Celkově považuji téma za náročnější. Práce je zaměřena na návrh zlepšení agilní transformace firmy v oblasti
softwarového vývoje. Práce řeší spíše prakticky orientované téma aplikované v konkrétní firmě, což je jistě přínosné i pro
její vedení.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíl diplomové práce mohl být v Úvodu uveden konkrétněji. Cíl v Úvodu se navíc liší s cílem, který je uveden v abstraktu
práce a zároveň cíl není uveden v Závěru, kde by mělo být také zhodnoceno jeho splnění. Domnívám se, že téma práce a
tím spíše i cíl by měly být formulovány detailněji. Stanovené téma práce je možné považovat za částečně splněné.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V teoretické části práce jsou nejprve uvedeny jednotlivé pojmy z agilní transformace, metodiky a přístupy jako Scrum a
Kanban. Agilní transformaci a jejím metodám se věnuje praktická část práce, kde je nejprve představena analyzovaná
společnost. V kapitole 6.2 Hodnocení přínosu chybí informace o výběrovém souboru respondentů, kterým byl dotazník
distribuován, a kdy byl průzkum prováděn. Získané odpovědi mohly být vyhodnoceny detailněji včetně měření síly
závislostí mezi sledovanými proměnnými. Na druhé straně je však v práci aplikováno třídění druhého stupně využitím
kontingenčních grafů. Stejně tak mohly být pečlivěji prozkoumány získané komentáře a mohly být lépe propojeny s návrhy
a doporučeními.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Výstupy práce mají značný praktický přínos, kapitole Návrhy a doporučení je věnován dostatek prostoru a obsahuje
konkrétní doporučení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Úvod by měl začínat na straně 1. U tabulek by mělo být uvedeno „vlastní zpracování“ namísto „vlastní tabulka“. Hodnoty
na obr. 12 a 13 by měly být uvedeny sestupně.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Oceňuji využití knižních publikací a článků z odborných a vědeckých časopisů v anglickém jazyce. U knižních a
časopiseckých zdrojů však chybí uvedení čísla stránky, z níž student čerpal.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
S přihlédnutím k výše uvedenému mohla být analýza zpracována detailněji.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Mimo své výše uvedené komentáře konstatuji, že práce je napsána na atraktivní a aktuální téma. Práci navrhuji
hodnotit známkou A–B v závislosti na výsledku obhajoby.

Otázky k obhajobě:

1) Jak odhadujete finanční náklady na uvedený projekt agilní transformace?
2) Uveďte, jak by se dal průběh agilní transformace zlepšit zapojením externích poradců.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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